perseverans, praesertim si noverit adolescentem esse volubilem, aut si deliberatio illa facta fuerit tempore Missionis, vel exercitiorum spiritualium. **dum** in hujusmodi occasionibus quaedam concipiuntur proposita, quae postmodum, primo fervore transacto, deficiunt.

40. — Si aliquis adolescens vellet suscipere statum presbyteri saecularis, non sit facilis confessarius ad annuendum, sine longa et probata experientia recti finis, et scientiae, vel sufficiendis capacitatis. Sacerdotes quidem saeculares habent eamdem, imo majorem obligationem quam Religiosi, et contra remanent in eisdem saeculi periculis, unde ut quis bonus evadat sacerdos in saeculo (in quo raro, ne dicam rarissime, boni inveniuntur) oportet quod prius egerit vitam valde exemplarem, remotam A ludis, ab otio, a pravis sociis, et deditam orationi et Sacramentorum frequentiae (sed quis est licet, et laudabimus eum?); alioquin se ponet in statum quasi certae damnationis, praesertim si hoc faciat, ut obtemperet parentum fini, qui est res domesticas augere. Jam autem dictum est supra n. 21. et 22. quam gravissimum sit peccatum, quod patrant parentes illi qui filios cogunt, ut statum ecclesiasticum aut religiosum inviti suscipiant. Quoad pueras vero quae virginitatem suam Jesu Christo consecrare cupiunt, non permittat eis castitatem perpetuo vovere nisi cognoscat eas bene fundatas in virtutibus, et edocetas in vitae spiritualis regulis, et praecipue in oratione exercitatas. Sub initio eis tantum permittere potest, ut castitatem voveant per aliquod definitum tempus, nimirum a solemnitate alicujus festi ad aliaira alterius.

41. — Demum quoad adolescentes illos qui volunt aut debent ducere uxorem (dico debent, prout probatum est in libro, loquendo de iis qui essent incontinentes et nolent adhibere alia media opportuna ad se continendos) advertendum, quod sicut peccarent parentes qui sine justa causa eis honestum matrimonium impedirent, ita contra peccarent filii (et ideo confessarius tenetur illis hoc prohibere), qui vellent CUM dedecore familiae matrimonium inire, aut quamvis conjugium non esset indecorum, vellent tamen illud confahere, invitatis parentibus, et CUM eorum scandalo, quin ipsi filii justam causam habeant ob quam excusentur; observa quomodo in libro id elucidatum est. Vide dicta Tom. II. Tr. XVIII. n. 16.

PUNCTUM v.

42. Quomodo se gerere debeat Cum personis devotis?

— Personis devolioni deditis, quae frequenter accedunt ad communionem ordinarii loquendo insinuantum, ut saltem in qualibet hebdomada sacramentalem absolutionem suscipient. Hujusmodi poenitentes, si tantum de imperfectionibus confitentur quae non pejtngunt ad culpas certe veniales, dicit Bonae hos absolvvi posse sub conditione, sed hoc non admittendum censeo, nisi perraro, et Cum ipsi non possent materiam certam praeteritae vitae assignare, vel non sine magna molestia. Ceterum dico, quod si poenitens certam non exhibet materiam, non debet confessarius angi in eam perquiro, ut illum absolvat; et casu quo perquisisset, nec inventisset, non teneturei conditionatam absolutionem impetrare. HOC procedit. Cum poenitens confitetur (ut dixi) de defectibus, de ^quibus dubitatur, an pertingant ad venialia; at si de certis venialibus confitetur, sed usualibus, sive quotidianis, puta de impatientiis, intemperantiis, distractionibus in officio, in oratione, et similibus, ut absolutio illi praeberi possit, spectandum, est, an ipse aliquando sibi quantum potuit vim intulerit, ac passionem superaverit: quia tunc judicari poterii ejus culpas potius ex humana fragilitate processisse quam ex defectu doloris aut propositi. E converso, si ille frequenter et sine resistentia in hujusmodi culpas relapsus sit, tunc Cum eo agendum tanquam Cum recidivo juxta dicta ex n. 9. hujus tract.

— dura insuper hic notanda. Et 1. caveat confessus, ne his suis poenitentibus spiritualibus, praesertim feminis, prohibeat accedere ad alium confessarium, et. Cum advertat accessisse, ostendat id sibi gralum fuisse, imo ipsis imponat, ut aliquando apud alios confiteantur; praeterquam si quis esset valde scrupulosus, de quo prudenter timeat, ne si ad alium accedat, qui ejus conscientiam ignorat, notabiliter esset inquietandus. Caveat pariter confessarius, ne sollicitum se ostendat, se velle alicujus animae directionem suscipere. 2. Nunquam absque necessitate de aliorum confessariuin defectibus loquatur, sed potius sedulo quaerat eos ab aliquo errore commisso excusare. 3. Directionem non suscipiat alicujus qui vult directorem suum relinquere, nisi adsit urgens causa, ut

docet s. Philippus Nerius, s. Franciscus Salesius, s. Carolus Borroma^{us}, et alii; ex hoc enim saep⁶ dissipationes, perturbationes et quandoque etiam scandala oriuntur. Advertatque ad mutandum confessarium non satis esse, quod poenitens aliquam erga eum abominationem sentiat vel quod videatur verbis ipsius fidem non ampli^{fis} habere. Iit enim ait s. Theresia, saepe haec est daemonis tentatio. Und⁶s. Franciscus Salesius sic docet. Confessarius non est variandus sine gravi ratione. Sed contra neque expedit in hoc esse invariabile, si legitimae cciusue mutationis superveniant. Caeteriū dicit s. Theresia justam esse posse causam mutandi confessarium defectum bonitatis; ita inquiens. Si Confessarius proclivis alicui vanitati apparet mutetur, Cim ipse sit vanus, vanos alios efficiet. Propterea poterit esse justa causa mutandi confessarium defectus doctrinae; de hoc tamen certam oportet habere praesumptionem. De caetero, ait s. Theresia, quod de dubiis, ben⁶ potest poenitens alios doctos directores consulere, imo aliquando hoc omnino expedit. 4. Evitet confessarius partiale se ostendere CUM aliquo poenitente. Quidam ad aliquam animi benevolentiam nimis adjiciunt, CUM illa Omnem curam, tempus et laborem insumunt. Non negandum quod aliqua anima quandoque majori indigebit assistentia[^] quam alia, sed alia est assistentia, alia est adhaesio, quae efficit, ut parcior cura de aliis poenitentibus habeatur. Ideo expediet quod confessarius personae illi indigentiori aliquem diem aut tempus particulare assignet, quin alii incommode recipiant. Notandum 5. quod in excipiendis confessionibus harum personarum spiritualium confessarius cavere debet, ne nimis attollat vocem, quamvis de peccatis non loquatur, quia ex hoc accidere potest, quod alii expavescant suas culpas confiteri, ob hunc timorem quod confessarius alta voce loquatur. 6. Non sit facilis permittere devotis pueris, ut capillos praecidant, et aliquem induant habitum religiosum; sed curet, ut ipsae prius per multum tempus in vita spirituali et in virtutibus fixius radices immiserint. Propter istam nimiam facilitatem confessariorum, quot puellae postea habitum dimittunt, et nuptias ineunt CUM scandalo loci, et malo exemplo aliarum. 7. Neque his pueris indulget confessarius, ut a viris doceantur legere, et tanto minus scribere. Quot puella? simplices, quia didicerunt legere animae jacturam luxere. Haec si non est proxima peccali occasio, saltem est non parum periculosa. Si cupiunt talia addiscere, current doceri ab aliqua alia muliere, aut ab ali-

quo fratre parvulo (adhuc CUM cautela), alioquin eas non absolvat, nec etiam absolvat matres qua? hoc permittunt. 8. Neque concedat foeminis juvenibus, ut vagent, ecclesias visitando, utque in ecclesia morentur, plus quam est necessarium, CUM perturbatione parentum, sed eas moneat, ut attendant eis parere, labores domesticos amplectendo. Quomodo autem, et quantum confessarius cavere debeat familiaritate suarum 'poenitentium' de hoc sermo liet piinct. X. n. 51. De directione autem animarum spirituallium loquemur in Append. 1.

44.

PUNCTUM VI

Quomodo debeat se gerere confessarius CUM mutis et surdis?

— Si mutus esset etiam surdus, ut ordinarii evenit, ad ejus confessionem excipiendam oportet eum adducere in aliquem occultum locum, ad exigendum quodam signum suorum peccatorum et doloris, meliori modo quo potest. Sed priusquam eum audiat, curet confessarius instrui ab ejus familiaribus de ipsius vitiis, et de modo tenendo, ut eum percipiat, et ab eo percipiatur; et cum aliquod jam percepit ejus particulare peccatum, cum signo doloris illum debet absolvere. Sed ego semper eum sub conditione absolverem, nisi quamdam moralem certitudinem haberem de sua dispositione.

45. — Mutus si sciret scribere, juxta nostram sententiam (1), ipse tenetur ad confitendum per scripturam, qui enim tenetur ad finem, tenetur etiam ad media ordinaria. Pico ordinaria quia scriptum non esset muto ordinarium medium, si alioquin magnum ille deberet laborem subire ad suam confessionem explendam, aut si manifestationis periculum esse posset. Loquendo autem de surdis, si unquam accederet ad confessionarium aliqua mulier surda, aut surdastra, et confessarius in progressu confessionis interrogans de circumstantiis peccati confessi, adverteret eam esse surdam, vide dicta Tom. II. Tr. XVI. num. 155.

(1) Vide trac'. XVI. n. 35.

PUNCTUM VII.

Quomodo se gerere debeat CUM moribundis?

46. — Confessarius in excipiendis moribundorum confessionibus non debet tam exacte procedere circa numerum et circumstantias; praesertim si jam accessisset sacerdos CUM Viatico, aut si medicus instaret, ut cito Viaticum suscipiat, tunc enim melius est ad dispositionem poenitentis quam ad confessionis integritatem attendere. Sufficit tunc imponere intimo, ut CUM convaluerit, confessionem repetat. Et satisfactio sit levissima, imponendo proportionatam pro tempore quo ille convalescat, vel satis erit ei injungere ut redeat tempore sanitatis. Vulnerati, et puerperae, quae ordinarie nequeunt ab assistentibus deseriri, sufficit ut se accusent generice de sui peccatis, et in particulari de aliqua culpa levi, CUM proposito integre confitendi si convalescant. Advertat confessarius quod si moribundus tenetur ad aliquam restitutionem, quam valeat tunc implere, ei imponere debet ut statim faciat; et non sufficit, quod de illa onus haeredibus relinquat, aliis eum non absolvat.